SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 31/PROGRAD/UFFS/2022

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 29/PROGRAD/UFFS/2022- SELEÇÃO DE
PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO UFFS/2022 – dos campi Cerro Largo,

Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado provisório da seleção
de Projetos de Monitoria de Ensino, conforme o Edital nº 29/PROGRAD/UFFS/2022.

1.1 CATEGORIA DE MONITORIA DE ENSINO POR CURSO

I - Campus Cerro largo:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Letras –
Português e

Espanhol

Letras:  monitoria  de
Literatura  (ENS-2022-
0073)

Pablo  Lemos
Berned

1 -

Ciências
Biológicas

Monitoria  de  Ensino  na
Área  de  Biodiversidade:
Campus Cerro Largo, RS
(UFFS/2022)  (ENS-
2022-0090)

Milton  Norberto
Strieder

1 3

Administração Monitoria de Matemática
(ENS-2022-0115)

Izabel Gioveli 1 1

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Atividades  de  Monitoria
de Química no Curso de
Engenharia  Ambiental  e
Sanitária  (ENS-2022-
0151)

Ildemar Mayer 1 -

Física Monitoria  de  Física  I  e
Física  II  (ENS-2022-
0152)

Marcos Alexandre
Dullius

1 2

Matemática Monitoria  de  Cálculo
Diferencial e Integral

Cássio  Luiz
Mozer Belusso

1 1

Química Monitoria  no  curso  de
Química  Licenciatura,
muito  além  da  sala  de
aula

Mariana
Boneberber Behm

1 2

Agronomia Monitoria  em  Estatística Tatiane Chassot 1 2

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Básica,  Experimentação
Agrícola  e  TCC  (ENS-
2022-0165)

II – Campus Chapecó

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Filosofia Iniciação  à  docência  em
Lógica I e Lógica II (ENS-
2022-0063)

Newton  Marques
Peron

1 1

História Monitoria  em  História:
cultura  universitária  e
formação  de  professores
(Terceira  Edição)  (ENS-
2022-0121)

Bruno  Antonio
Picoli

2 2

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Monitoria  em  Química  e
Física  na  UFFS  Campus
Chapecó  (ENS-2022-
0138)

Arlindo  Cristiano
Felippe

1 2

Enfermagem LABORATÓRIO  DE
SEMIOLOGIA  E
SEMIOTÉCNICA:  um
espaço  facilitador  para  a
formação  do  enfermeiro
(ENS-2022-0143)

Alexander  Garcia
Parker

2 2

Agronomia MONITORIA  NAS
DISCIPLINAS
BIOQUÍMICA  E
GENÉTICA  &
EVOLUÇÃO  PARA  O
CURSO  DE
AGRONOMIA  -
CHAPECÓ  (ENS-2022-
0148)

Samuel  Mariano
Gislon da Silva

2 -

III – Campus Erechim

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Filosofia Introdução  à  Filosofia  I
(ENS-2022-0123)

Bruno  Ramos 2 1

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Mendonça

Ciências
Sociais

Introdução  às  Ciências
Sociais (ENS-2022-0137)

Gustavo Giora 2 -

Interdisciplin
ar em

Educação do
Campo:

Ciências Da
Natureza

Formação  inicial  de
professores  em  Educação
do  Campo:  elaboração  de
materiais  didáticos  e
iniciação a prática docente
na  área  de  Ciências  da
Natureza  (ENS-2022-
0139)

Moises  Marques
Prsybyciem

2 -

Arquitetura e
Urbanismo

Iniciação  à  docência  em
Arquitetura  e  Urbanismo
(ENS-2022-0141)

Guilherme
Rodrigues Bruno

1 4

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Ensino e aprendizagem de
componentes  curriculares
da área da Matemática do
curso  de  Engenharia
Ambiental  e  Sanitária
(ENS-2022-0144)

Bárbara  Cristina
Pasa

2 2

Ciências
Biológicas

Monitoria  em  Ciências
Biológicas  (ENS-2022-
0157)

Denise
Cargnelutti

1 -

Agronomia Práticas agroecológicas no
curso de Agronomia (ENS-
2022-0159)

Ulisses Pereira de
Mello

1 1

História Monitoria  de  Ajuda
Pedagógica  para
Estudantes  Indígenas  no
Curso  de  História  (ENS-
2022-0160)

Gerson Luis Egas
Severo

2 1

IV – Campus Laranjeiras do Sul

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Engenharia
de Alimentos

Monitoria  de  Geometria
Analítica e Álgebra Linear
(ENS-2022-0080)

Andresa Freitas 1 -

Monitoria  de  Matemática
B,  Geometria  Analítica  e
Cálculos  (ENS-2022-

Carlos  Augusto
Fernandes
Dagnone

1 2

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

0102)

Ciências
Sociais

Monitoria  de  leitura,
escrita  e  produção  textual
(ENS-2022-0092)

Fernanda Marcon 2 -

Interdiscipli-
nar em Edu-

cação do
Campo: Ciên-
cias Sociais e

Humanas

Ciranda  Infantil:
atendimento  de  criança
durante  o  Tempo
Universidade  do  Curso
Interdisciplinar  em
Educação Campo Ciências
Sociais  e Humanas (ENS-
2022-0095)

Ana  Cristina
Hammel

1 1

Monitoria  em  gêneros
textuais  acadêmicos  para
estudantes  do  Curso
IEDOC-CSH  (ENS-2022-
0116)

Christiane  Maria
Nunes de Souza

1 -

 Interdisciplin
ar em

Educação do
Campo:
Ciências
Naturais,

Matemática e
Ciências
Agrárias

O ensino e a aprendizagem
significativa  da
Matemática no contexto da
Universidade  Pública
(ENS-2022-0099)

Vitor de Moraes 1 -

Monitoria  de  Física  2
(ENS-2022-0101)

Wanderson
Gonçalves
Wanzeller

1 -

Ciências
Econômicas

Projeto  de  Monitoria  de
Cálculo  e  Economia
Quantitativa,  Estatística
Básica,  Estatística  e
Introdução  à  Econometria
e Econometria (ENS-2022-
0109)

Paulo  Alexandre
Nunes

2 3

Pedagogia Organização  do  Trabalho
Pedagógico  na  Educação
Básica  da  Rede  Pública:
um mapa educacional  dos
20  municípios  da  Região
da Cantuquiriguaçu (ENS-
2022-0110)

Gracialino  da
Silva Dias

2 2

Interdisciplin
ar em

Educação do
Campo:

Ciências da

Monitoria  de  Física  e
Astronomia  (ENS-2022-
0113)

Gian Machado de
Castro

2 2

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Natureza
Agronomia Monitoria em Horticultura

–  Olericultura  e
Fruticultura  (ENS-2022-
0118)

Claudia  Simone
Madruga Lima

1 -

Monitoria  em  botânica  e
agroflorestas:  conhecer
para  avançar  no  manejo
sustentável  de
agroecossistemas  (ENS-
2022-0158)

Josimeire
Aparecida
Leandrini

1 2

Ciências
Biológicas

Monitoria  de  Química
(ENS-2022-0125)

Yasmine  Miguel
Serafini
Micheletto

1 -

O  espetacular  mundo  dos
invertebrados  (ENS-2022-
0133)

Aline  Pomari
Fernandes

1 2

Engenharia
de

Aquicultura

Monitoria  em  Genética  e
Evolução, Biologia Celular
e Embriologia (ENS-2022-
0142)

Sílvia Romão 1 1

Monitoria em Maricultura,
Nutrição em Aquicultura e
Aquicultura  Geral  I  e  II
(ENS-2022-0150)

Maude Regina de
Borba

1 -

V – Campus Realeza

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Nutrição Projeto  de  Monitoria  do
Curso  de  Nutrição  com
ênfase  em  Técnica
Dietética  e  Culinária
(ENS-2022-0077)

Caroline  de
Maman Oldra

1 1

Inserção  do  aluno  do
Curso  de  Nutrição  nas
atividades  da  docência:
consolidação  do  processo
de ensino e  aprendizagem
(ENS-2022-0103)

Eloa  Angelica
Koehnlein

1 1

Ciências
Biológicas

Bio-Monitoria:  monitoria
em  Ciências  Biológicas

Adelita  Maria 1 1

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(ENS-2022-0081) Linzmeier

Administraçã
o Pública

Monitoria  de  Ensino  em
Administração  Pública
(ENS-2022-0098)

José Oto Konzen 1 1

Medicina
Veterinária

Monitoria  em  Medicina
Veterinária  (ENS-2022-
0135)

Adalgiza  Pinto
Neto

1 1

Física Monitoria  em  Física
Básica (ENS-2022-0112)

Clóvis Caetano 1 -

Pedagogia A monitoria  como  espaço
de aprendizagem no ensino
superior (ENS-2022-0147)

Ronaldo  Aurelio
Gimenes Garcia

1 1

Química Monitorias para o Curso de
Graduação  em Química  –
Licenciatura  (ENS-2022-
0149)

Shirani  Kaori
Haraguchi

1 1

Letras –
Português e

Espanhol

Monitoria  em  Estudos  da
Língua  Espanhola  (ENS-
2022-0166)

Marcos  Roberto
da Silva

1 4

1.2 PROJETOS DA CATEGORIA POR PÚBLICO-ALVO

I – Campus Cerro Largo:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Projeto  de  Monitoria  por  Público  Alvo
(ENS-2022-0076)

Maria  Alice  Canzi
Ames

2 2

II – Campus Chapecó

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Inclusão  e  Permanência  de  Indígenas  na
Universidade (ENS-2022-0096)

Dulce  do  Carmo
Franceschini

4 3

Inclusão e vida universitária de estudantes
haitianos (ENS-2022-0120)

Alejandra  Maria
Rojas Covalski

2 2

III – Campus Erechim

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria Intercultural –inserção de povos
indígenas  e  haitianos  na  UFFS/Campus
Erechim (ENS-2022-0078)

Andreia Ines Hanel
Cerezoli

4 5

Monitoria  em  tecnologia  da  arquitetura
(ENS-2022-0085)

Vander Yamauchi 1 3

IV – Campus Laranjeiras do Sul

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Programa  de  atendimento  didático-
pedagógico  a  estudantes  com  deficiência
(ENS-2022-0079)

Thiago  Bergler
Bittencourt

2 1

Monitoria PIN (ENS-2022-0100) Cristiano  Augusto
Durat

1 2

Projeto Haitianos e  Imigrantes:  Vencendo
barreiras  estando  no  Ensino  Superior  II
(ENS-2022-0114)

Maria Eloa Gehlen 1 2

V – Campus Realeza

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria  em  Matemática  (ENS-2022-
0057)

Marcos  Leandro
Ohse

1 -

PERMANÊNCIA  DE  ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS (ENS-2022-0111)

Rosiane Moreira da
Silva Swiderski

1 2

1.3 PROJETOS DA CATEGORIA POR COMPONENTE CURRICULAR

I - Campus Cerro Largo:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Literatura: práticas de ensino (ENS-2022-
0066)

Demétrio  Alvez
Paz

1 1

Monitoria para o Componente Curricular
Bioquímica (ENS-2022-0086)

Lauren  Lúcia
Zamin

1 1

Monitoria  para  o  ensino  de  botânica
(ENS-2022-0093)

Mardiore  Tanara
Pinheiro dos Santos

1 3

Monitoria  em  Biologia  Molecular  e
Genética:  contribuição  para  formação
acadêmica,  profissional  e  pessoal-
Campus Cerro Largo- RS

Suzymeire Baroni 1 1

Monitoria  em  Ciência  do  Solo  (ENS-
2022-0132)

Douglas  Rodrigo
Kaiser

1 -

Monitoria para o Ensino de Eletricidade,
Magnetismo e Óptica (ENS-2022-0140)

Aline  Beatriz
Rauber

1 1

Aperfeiçoamento do Processo de Ensino
e Aprendizagem das Leis de Conservação
de Massa e Energia (ENS-2022-0146)

Manuela  Gomes
Cardoso

1 1

Monitoria  em  Geoprocessamento  e
Topografia (ENS-2022-0156)

Mário  Sérgio
Wolski

1 1

Monitoria  em  Geometria  Analítica  e
Álgebra Linear

Susana  Machado
Ferreira

1 1

II – Campus Chapecó

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria para componentes curriculares
na  área  de  Produção  Vegetal-
Olericultura, Floricultura e Paisagismo e
Culturas de Inverno (ENS-2022-0065)

Vanessa  Neumann
Silva

1 -

O  estudo  da  microanatomia  humana
(citologia  e  histologia)  no  contexto
fisiológico  e  patológico  (ENS-2022-
0069)

Leonardo  Barbosa
Leiria

1 3

Monitoria nas Disciplinas Fisiologia I e II
voltadas para a Enfermagem (ENS-2022-
0091)

Zuleide  Maria
Ignácio

1 2

Monitoria  de  Entomologia  Agrícola, Marco  Aurélio 2 1

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Saúde  de  Plantas  e  Experimentação
Agrícola (ENS-2022-0136)

Tramontin da Silva

"Gestão  e  Gerenciamento  em  Saúde  e
Enfermagem"  e  "Estágio  Curricular
Supervisionado"  I  e  II:  articulando  as
cinco  dimensões  que  pavimentam  a
formação de Enfermeiros(as) para o SUS
(ENS-2022-0155)

Cláudio  Claudino
da Silva Filho

1 2

Saúde Coletiva: saberes e práticas (ENS-
2022-0164)

Jane Kelly Oliveira
Friestino

2 1

III – Campus Erechim

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Entomologia: trabalhando com o mundo
dos insetos (ENS-2022-0097)

Tarita Cira Deboni 1 1

Projeto  de  Monitoria  Acadêmica  em
Botânica (ENS-2022-0108)

Cherlei  Márcia
Coan

1 -

Monitoria  em  Geologia  da  engenharia,
Mecânica  dos  Solos  I  e  Mecânica  dos
solos II – Avanços sobre a caracterização
Geológica-Geotécnica das rochas e solos
de Erechim-RS (ENS-2022-0117)

Pedro  Eugenio
Gomes Boehl

1 1

Monitoria  em  Educação  Sonora  (2a
Edição) (ENS-2022-0119)

Marcela  Alvares
Maciel

1 3

Monitoria  em  Topografia  aplicada  à
Arquitetura  e  Urbanismo  (ENS-2022-
0126)

Renata Franceschet
Goettems

1 1

Monitoria  para  os  CCRs de  Zoologia  e
Ecologia (ENS-2022-0129)

Marilia  Teresinha
Hartmann

1 -

Prática  de  monitoria  em  Fitopatologia
para iniciação à docência no Magistério
Superior (ENS-2022-0154)

Paola  Mendes
Milanesi

1 1

Ajuda  Pedagógica  Por  Componente
Curricular-  História  da  Fronteira  Sul
(ENS-2022-0161)

Isabel Rosa Gritti 1 1

IV – Campus Laranjeiras do Sul

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas Vagas
9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

monitoria
remunerada

monitoria
não

remunerada
Monitoria  em  Saúde  de  Plantas  e
Doenças  em  Plantas  Cultivadas  (ENS-
2022-0122)

Gilmar Franzener 1 1

Técnicas  laboratoriais:  aplicação  da
teoria na prática (ENS-2022-0130)

Lisandro Tomas da
Silva Bonome

1 2

V – Campus Realeza

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria  Acadêmica  de  Técnica
Cirúrgica e Obstetrícia Veterinária (ENS-
2022-0087)

Fabíola Dalmolin 1 2

Projeto de Monitoria Acadêmica para os
componentes curriculares de Semiologia
Veterinária  e  Clínica  de  Animais  de
Produção (ENS-2022-0088)

Maiara  Garcia
Blagitz Azevedo

1 2

Monitoria em Microbiologia Veterinária e
Inspeção de Produtos de Origem Animal
(ENS-2022-0089)

Karina  Ramirez
Starikoff

1 1

Laboratório  de  Leitura  e  Produção
Textual:  práticas  de  letramentos
acadêmico-científicos (ENS-2022-0105)

Márcia  Adriana
Dias Kraemer

1 5

Monitoria  de  Bioquímica:  consolidação
do  processo  ensino  aprendizagem  em
âmbito interdisciplinar (ENS-2022-0107)

Dalila  Moter
Benvegnu

1 2

Monitoria em Ciências Morfofuncionais:
Histologia,  Embriologia  e  Fisiologia
(ENS-2022-0124)

Denise  Maria
Sousa de Mello

1 1

Monitoria Acadêmica em Anestesiologia
Veterinária (ENS-2022-0127)

Gabrielle  Coelho
Freitas

1 2

Metodologias  ativas  no  ensino  de
Bioquímica  e  Diagnóstico  Laboratorial
Veterinário (ENS-2022-0131)

Luciana  Pereira
Machado

1 2

Monitoria  de  Clínica  de  Animais  de
Companhia  e  Semiologia  Veterinária
(ENS-2022-0134)

Tatiana Champion 1 2

Monitoria  em  Educação  em  Saúde  e
Nutrição  e  Fundamentos  da  Saúde

Flavia  Pascoal 1 -

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Pública (ENS-2022-0145) Ramos

2 PROJETO DESCLASSIFICADO

I - Campus Erechim

TÍTULO COORDENADOR MOTIVO

Auxílio  e  usos  do
Laboratório  de
História Oral

Caroline  Rippe  de
Mello Klein

Não  cumprimento  de  todas  as  etapas  de
submissão da proposta contidas no Manual de
Submissão  de  propostas  de  projetos  de
monitoria  de  ensino  no  Sistema  Prisma  e
consequentemente  do  item  8.2.2  do  Edital
29/PROGRAD/UFFS/2022

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  podem  ser  obtidos  com  a  Diretoria  de
Políticas de Graduação no e-mail monitorias  @uffs.edu.br  .
3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), em diálogo
com a Comissão Institucional.

Chapecó-SC, 19 de julho de 2022.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

11

mailto:dir.dpg@uffs.edu.br